1) „Defensor Pacis”, cap. IV, *Goldast* II, 158: „De viuere autem et bene viuere, seu bona vita secundum primum modum mundanum scilicet, ac de his quae propter ipsum necessaria sunt comprehenderunt per demonstrationem philosophi gloriosi rem quasi completam. Unde propter ipsum consequendum concluderunt ipsi necessitatem ciuilis communitatis, sine qua viuere hoc sufficiens obtineri non potest. Quorum etiam eximius Aristoteles I suae politicae cap. I, dixit: *Omnes homines ferri ad ipsam et secundum naturae impetum propter hoc. Quod quamuis experientia seruata doceat, eius tamen causam quam diximus, inducere volumus distincte magis*, dicentes, quod quia homo nascitur compositus ex contrariis elementis propter quorum contrarias actiones et passiones quasi continue corrumpitur aliquid ex sua substantia: Rursumque quoniam nudus nascitur et inermis ab excessu continentis aeris et aliorum elementorum, passibilis et corruptibilis, quemadmodum dictum est in scientia naturarum, indiguit artibus diuersorum generum et specierum ad declinandum nocumenta praedicta: quae quoniam exerceri non possunt nisi a multa hominum pluralitate nec haberi, nisi per ipsorum inuicem communicationem, oportuit homines simul congregari ad commodum ex his assequendum, et incommodum fugiendum. *Verum quia inter homines congregatos eueniunt contentiones et rixae, quae per normam iustitiae non regulatae causarent pugnas et hominum separationem, et sic demum ciuitatis corruptionem, oportuit in hac communicatione iustorum regulam, et custodem siue factorem. Et quoniam custos hic habet arcere iniuriosos excedentes, et alios tam intrinsecus quam extrinsecus singulos turbantes, aut communitatem opprimere tentantes, oportuit civitatem ad hos habere in se aliquid quo resistat. Rursumq; quoniam indiget communitas aliquibus opportunatibus, reparationibus, et custodiis rerum quarundam et aliis tempore pacis, aliisque tempore belli, necesse fuit in ea esse talium prouisores, ut communi necessitati, cum expediuerit vel oportuerit, succurri possit”. Zie voorts hierachter noot 1.*

Hier heeft het natuurrecht reeds dat zuiver wereldsch-utilitaristisch karakter gekregen, dat het onder epicuristischen invloed later in nog scherper vorm bij Hobbes zou worden opgedrukt ¹⁾). Hier openbaart zich ook een stout scepticisme ten opzichte van de eeuwigheidswaarden, dat voor het Averroïstisch nominalisme karakteristiek is.

De staat heeft als laatste doel te bevorderen het geluk (*bene vivere*) der burgers. Dit geluk kan in tweeërlei zin worden opgevat, n.l. als de eeuwige gelukzaligheid, of wel als de tijdelijke materieele welvaart. Wat de eerste betreft, deze kan door de geheele wereld van wijsgeeren niet demonstratief worden bewezen en behoort ook niet tot de dingen, die uit zich zelve bekend zijn ²⁾). Daarom houden Marsilius en Jandun zich bij de bewijsbare opvatting, dat het doel van den staat uitsluitend op materieel, in 't bijzonder op economisch gebied ligt, een opvatting, die we reeds, schoon in minder cruën vorm, bij Johan de Paris ontmoeten ³⁾).

De staat heeft door bevordering van 't algemeen belang zijn burgers een gelukkig en aangenaam leven hier op aarde te verschaffen. Aan dit materieele doel worden alle hoogere idealen dienstbaar gemaakt. Het is dan ook consequent, dat de kerk wordt ondergeordend aan de alles verslindende staatsmacht. Opnieuw blijkt ons de fundamenteele afwijking van Aristoteles en Thomas, die het doel van den staat in de eerste plaats zoeken in het bevorderen van een deugdzaam leven. Het natuurrecht is hier reeds een schepping geworden van den mensch. De staat is van alle zedelijk karakter beroofd en het natuurrecht is met de utiliteit van het positieve recht schier vereenzelvigd.

¹⁾ In cap. X wordt het natuurrecht op één lijn gesteld met het maatschappelijk nuttige: „Quarto autem importat hoc *nomen* lex, et famose magis scientiam seu doctrinam sive *iudicium universale iustorum et conferentium civilium*, et suorum oppositorum. Et sic accepta lex dupliciter considerari potest, uno modo secundum se ut per ipsam solum ostenditur quid iustum aut iniustum, conferens aut nocivum et in quantum huius modi iuris scientia vel doctrina lex dicitur. Alio modo considerari potest secundum quod de ipsius obseruatione datur praeceptum coactivum per poenam aut praemium in praesenti saeculo distribuenda”. *Goldast* II, 166.

²⁾ „Defensor Pacis” I cap. IV, *Goldast* II, 157: „Viure autem ipsum et bene viure conueniens hominibus, est in duplici modo, quoddam temporale, siue mundanum, aliud vero aeternum siue coeleste vocari solitum. *Quodque istud secundum viure sempiternum scilicet, non potuit Philosophorum universitas per demonstrationem conuincere, nec fuit de rebus manifestis per se*; idcirco de traditione ipsorum quae propter ipsum sint, non fuerint solliciti”! Dit scepticisme openbaart zich met name bij Jandun over het *geheele terrein der metaphysische psychologie*. Hij is overtuigd van het vormkarakter der anima intellectualis, van de ondeelbaarheid en niet-uitgebreidheid dezer vorm, van haar ontstaan uit niets door een scheppingsdaad, van haar onsterfelijkheid. Maar al deze stellingen zijn alleen voorwerp van geloof, maar niet van wetenschappelijk bewijs (zie „De anima”, liber III. 1. 12 ed. Venet. 1587 S. 291).

³⁾ *Johannes de Parrhisiis*, „De Potestate regia et papali” cap. I, *Goldast* II, 109, „necesse est homini, ut in multitudine vivat et tali multitudine quae sibi sufficiat ad vitam. Huiusmodi autem non est communitas domus vel vici, sed ciuitatis vel regni. Nam in sola domo vel vico non inueniuntur omnia ad victum, vestitum vel defensionem necessaria ad totam vitam, sicut in ciuitate vel regno”.